4. Civium persuasio, quantumcumque communis, non 385

1 «Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non enim est potestas nisi a Deo... Itaque qui resistit potestati. Dei ordinationi resistit... Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam» (Rom. 13, 1 ss.). Unde Congr. de Prop. Fide rescripsit (23 iun. 1830): «Christianos teneri ad observantiam civilium legum, etiamsi istae fuerint a principibus infidelibus nullus est

attenuat legis efficaciam : lex urget absque consensu populi neque propterea urgere desinit, etiam ob communem contrariam consuetudinem, sine legislatoris conniventia; urget igitur ad actum in conscientia donec communi aestimationi legislator ipse condescendat. Neque communis praxis subditorum solidum praebet argumentum: maior etenim pars communitatis, cui datur lex, proculdubio est imperfectorum, qui propterea non moventur ad actus virtuosos ob actuum honestatem sed ob poenae timorem; praecipue dum agitur de actibus ordinatis in bonum alienum, et maxime de ordinatis in communitatis ipsius profectum, quam sponte cives cogitamus subiectum officiorum potius quam iurium.

5. Ex iniqua, quae invocatur, legum multitudine hoc unum sequitur, quasdam e modernis legibus esse iniustas nec ideo per se obligare in foro interno; si autem non obligant, is cui pecuniaria, v. gr. multa forte imponitur ob legis transgressionem, ius habet ut occulte, pro posse, se compenset. Si lex, e contra, iusta, eius quoque transgressio interdum a culpabilitate morali vacat ob epikeiam (402 ss.); immo et ab omni culpa, tum propter extrinsecum grave incommodum quod importaret eius observantia, tum propter ipsius legis communem desuetudinem, legislatori notam et tacite probatam.

386 Quoad praxim, denique, Beniamini. Haec, quod universalis sit—ubi praeceptum absit sive caritatis sive iustitiae commutativae—, ab omnibus Doctoribus, benignissimis quoque, reprobatur. Ceterum vel ipsae leges quae positivo modo excludunt culpam—quales sunt leges Institutorum religiosorum—non semper, ad sententiam communem, sine culpa de facto violantur, ob motivum puta impatientiae, intemperantiae, acediae, etc.; ideoque quod Beniaminus, pro libitu et sine scrupulo, quasve leges civiles transgrediatur..., nemo unquam theologorum approbaret.

A lii casus.

C. II.— A Sergio confessario absolutionem petunt duo paenitentes, Marius et Protus. Marius inter alia peccata confitetur se praepositum officio taxationum fefellisse, nihil denunciando ex propriis redditibus, ex quibus praevideret exitum summae duorum vel trium milionum libellarum Italicarum. Protus vero candide inter alia confitetur se ex commercio clandestino (contrabbando) vivere, ex quo optima emolumenta trahit. Confessarius monet paenitentes pro ceteris peccatis, non vero pro his delictis, quia supponit ibi agi de legibus mere poenalibus, quas vocant, minime in conscientia obligantibus.

Sol.— Uterque paenitens, quia se accusat de defraudatis tributis—directis in primo casu, indirectis in altero—, eorum saltem suspicatur obligationem; ideo silentium confessarii aequipollet approbationi defraudationis tributorum. Debuit igitur Sergius primo inquirere de mediis quibus Marius fefellit taxarum exactores et Protus vacat clandestino commercio: vix enim est possibile ut ille totam suam celaverit substantiam absque exactorum corruptione et hic ex clandestino commercio vitam gerat quin exactores interdum aut corrumpat aut vi a tributis exigendis impediatur; quibus certo in adiunctis tenebatur ipsis restitutionis onus imponere x.

1 «Corrumpentes tributorum exactores, ne hi tributa exigant quae vere fisco debentur, obligationem certo incurrunt restitutionis: exactores enim ex contractu vel quasi contractu tenentur iusta tributa exigere; ideoque eos corrumpere, est cooperari ad strictam iniustitiam... Violenter resistentes custodibus vectigalium, dum ius et officium suum exercent, tenentur pariter reparare omnia damna ex illa violentia secuta, tum erga fiscum tum erga ipsos custodes: equidem, etiam dato quod fiscus ius strictum non habeat in tributum, habet certo ius strictum ad occupandum tributum iuste impositum, hoc est, habet ius strictum exigendi per custodes ut tributum solvatur; quare impediens vi occupationem tributi strictam faciunt iniuriam et contra fiscum et contra personam occupantem tributum» (Fañani, *Th. Mor.*, II, 325).

Sed etiamsi ad haec iniusta media non recurrerint, ipsos Sergius monere debuit de proposito, pro absolute necessario, mores in posterum reformandi: Marium, nempe, quod, cum non omnia tributa sint iniusta, tenetur ipse, prout et ceteri cives, subvenire necessitatibus Status, a quo tot comoda vel ipse percipit—v. gr. pacificam possessionem bonorum externorum—; Protum, quoque, quod illa sua professio est valde periculosa tum corpori tum animae, et quod mercium clandestina evectioe damnum affert reipublicae, non modo quod tributa defraudat, sed quod nocet industriae national! et patriae independentiae.

388 C. III.—Ferdinandus defraudat, pro posse, Statum sive mittens litteras sive utens reda publica tesseris iam adhibitis sed industria reffectis; existimat namque hoc tributum Statui debitum inter leges poenales recensendum.

Sol.—Errat atque peccat Ferdinandus, nam Statui qui negotiationem exercet vehendi litteras, merces, personas, iustum pretium ex iustitia commutativa debetur. Iustum, inquam, pretium; non illud quod ultra petat propter monopolium, uti in vendendo tabacco, etc., facere solet: istud enim tamquam tributum solvendum est. Sic Vermeersch h

389 C. IV.—Hermogenes, iuvenis, cum in proximo sit ut militiae legi subdatur, a confessario petit num conscriptionis lex obliget in conscientia et utrum sibi liceat ab ea se eximere et ad quid non exemptus teneatur.

Sol.—Militia est tributum speciale, a quibusdam personale dictum, sanguinis ab aliis. Et militiae quidem legem iustam plures asserunt obligare tantum ad poenam; alii, obligare insuper ad culpam, ex legali iustitia, pietate et oboedientia; meo iudicio, obligat ex iustitia commutativa. Sed conscriptioni subditus potest se eximere mediis licitis, puta

1 Vermeersch, l. c., II, 568, ed. 1928.

emigrando e territorio national!, ieiunando (absque corporis tamen nocumento) ne idoneus inveniatur. Non exemptus:]^o) Si conscriptio est partialis, tenetur sortis periculum subire atque tenetur, probabilius, compensare damna quae ex dolosa sua subtractione alius determinatus civis cogitur sustinere; a fortiori, si magistratus vel medicos corruperit ut ipsum inhabilem declarent. 2.^o) Si conscriptio sit universalis, qui mendaciis vel fraudibus utitur ne declaretur habilis, non tenetur ad restitutionem, nisi, probabilius, medicos vel magistratus corrumpens liber evaserit, atque isti, quibuscum cooperatus est ad ipsorum officii inobservantiam, Statui de facto non restituant.

VII. LEX CIVILIS INIUSTA

Doctrina.

Sicut ex divina voluntate—instituente distinctionem ordinemque rerum—procedit ut in naturalibus superiora moveant inferiora ad suas actiones per excellentiam virtutis physicae eis collatae divinitus, sic ex divina voluntate—instituente distinctionem ordinemque hominum, quos naturaliter fecit sociabiles—est ut in humanis superiores moveant inferiores per excellentiam virtutis moralis id est auctoritatis: multi enim per se ad multa intendunt, neque propterea multi cives ad unum commune bonum nisi per unum civitatis praesidem moventur. Sic autem moveri est oboedire. Prout igitur in naturalibus agerent contra divinam voluntatem res inferiores quae resisterent superiorum motioni, ita peccaret coram Deo homo qui detrectaret oboedientiam homini principi.

Verum homines constituti sunt a Deo motores secundarii, Ipse cum remaneat semper primus atque supremus motor;

constituti sunt insuper motores quoad determinata tum individua tum negotia. Ideo nemo tenetur oboedire superiori nisi proprio et quidem quoad illos dumtaxat actus in quibus hic est competens. Per se igitur loquendo, non tenemur oboedire superiori nisi legitimo, neque superiori legitimo nisi intra terminos propriae competentiae (cf. 415).

391 Princeps ergo civilis propriam excedit competentiam, non modo cum fert legem legi divinae—naturali aut positivae—adversam, sed tunc insuper cum sibi usurpat lege regulanda quae ad unam pertinent auctoritatem ecclesiasticam; denique quoties legem fert non in bonum commune sed in commodum particulare—sui ipsius, familiae, politicae factionis—, et cum onera distribuit inter subditos absque debita proportione—ad cuiusque facultatem et locum.

Et si quidem interdum, ad vitanda maiora mala, privata vel communia, per accidens igitur, oporteat vel civili principi oboedire qui aut principatum usurpatum habet—tyranno, prout veteres loquebantur, usurpatione—aut fines praetergrediatur competentiae—tyranno regimine—, hoc est tamen prae oculis habendum quod ibi saltem ubi divinae legi, naturali aut positivae, lex civilis contraria sit, huic obsequiosus non excusaretur a peccato, nam «oboedire oportet Deo, magis quam hominibus» (Act., 5, 29).

Casus pri us.

392 In aliqua regione lata est lex qua omnes debiles mentales sterilizentur. In his Augustus, cuius pater attamen medicos pretio emit ut filium ab illa debilitate alienum dicant.

Quid de hac ratione agendi?

Solutio

De hac imprimis lege Pius XI: «Publici magistratus in 393
 subditorum membra directam potestatem habent nullam;
 ipsam igitur corporis integritatem, ubi nulla intercesserit
 culpa nullaque adsit cruentae poenae causa, directo laedere
 et attingere nec eugenicis nec ullis aliis de causis possunt
 unquam. Idem docet S. Thomas Aquinas, cum, inquirens num
 humani iudices ad futura mala praecavenda hominem possint
 malo quodam plectere, id quidem concedit quod ad quaedam
 alia mala, sed iure meritoque negat quod ad corporis laesio-
 nem: *Numquam secundum humanum iudicium aliquis debet
 puniri, sine culpa, poena flagelli, ut occidatur, vel mutiletur
 vel verberetur* h Ceterum, quod ipsi privati homines in sui
 corporis membra dominatum alium non habeant, quam qui
 ad eorum naturales fines pertineat, nec possint ea destruere
 aut mutilare aut alia via ad naturales functiones se ineptos
 reddere, nisi quando bono totius corporis aliter provideri
 nequeat, id Christiana doctrina statuit atque ex ipso huma-
 nae rationis lumine omnino constat» 2.

Ad praesens tamen non quaeritur de Augusto, quid scili- 394
 cet ei faciendum sit aut agere liceat; nec quaeritur de me-
 dicis sive exsequentibus sterilizationem sive testantibus de-
 bilitatem abesse quam adesse noverunt. Quaeritur dumtaxat
 an liceat patri Augusti pretio medicos emere qui declarent
 filium alienum a debilitate quam lex civilis subicit sterili-
 zationi.

Et casus quidem considerari potest obiective aut secun-
 dum erroneam potius conscientiam sive patris sive medico-
 rum; in prima hypothesis, tum pater tum medici legem no-

» S. Thomas, *Summa Theoi.*, IMI, 10S, 4. 2m.

» Pius XI. enc. *Casti Connubii* (Denz.. 2246).

runt iniustam; in altero, pars alterutra aut utraque legem iustam existimat.

Porro legem iniustam, quam legislator nempe iniuste fert, index iniuste applicat et medici iniuste exsequerentur. Ergo licet Augusti patri filium ab iniusta vexatione redimere; mediis attamen licitis, cum non sint facienda mala ut eveniant bona. Sed emptio medicorum potest dupliciter intellegi: instar *concessionis* pecuniae quam hi petunt ad falsam declarationem iam parati, et instar *oblationis* pecuniae quae medicis proponitur ut ad falsam declarationem adducantur.

395 Si lex recte aestimatur iniusta a patre et medicis, ille potest pecuniam medicis concedere quam pro falsa declaratione postulant, hanc parati conficere sive mentali restrictione sive mendacio—sic licet et pecuniam dare latroni mortem, nisi pecunia detur, minitanti—; potest et pecuniam offerre medicis pro mentali, quam eis consulit, restrictionem; potest et pecuniam offerre medicis pro declarationem favorabili filio, quam possibilem novit absque mendacio, eam quantumvis praevideat medicos laturos esse mentientes—sic licet iuramentum petere a pagano, iuraturum per falsos deos—; posset quinimmo, iuxta plures, pecuniam medicis offerre pro dicendo mendacio, consulens nempe malum morale minus ad vitandum malum morale maius et reddens oblatione pecuniae consilium huiusmodi efficacius. Si lex recte aestimatur iniusta a patre, iusta, quamvis erronee, a medicis, ea omnia licent patri quae in prima hypothesis licebant, cum medici sint vexatores iniusti, quantumvis materialiter.

Si lex, contra, aestimatur, licet erronee, iusta a patre atque a medicis eaque obligatoria in foro conscientiae, quippe quae lata sit ad avertendum (ut ipsi putant) civium periculum commune, pater nequit offerre, immo neque concedere medicis pecuniam vel pro mentali restrictione: nam corrumpet ministros iustitiae aut his cooperaretur in civitatis, aestimatum, damnum. Quod si lex, denique, aestimetur, licet erronee,

iusta a patre, iniusta et quidem recte a medicis, nefas est patri quod nefas modo diximus: provocaret etenim, ob erroneam conscientiam, ad id quod aestimat peccatum aut adjuvaret eos quos indicat peccantes.

Alii casus.

C. II.— Ad Leonardum, iudicem catholicum, duo coniuges 396
hebraei recurrunt pro obtinendo divortio lege civili agnito. Licetne Leonardo sententiam divortii ferre, sciens illorum matrimonium fuisse iure naturae atque civili validum?

Sol.— Quoniam civilis lex est iniqua si divortium admittat seu agnoscat, iudex non potest propterea se excusare quod sententia sua ipse mere declarat casum contentum esse in lege; iudicis sententia non est mera declaratio legis—instar interpretationis doctrinalis—, verum est applicatio legis ad casum, quapropter iudex est concausa, instar exsecutoris, legis iniquae. L hanc igitur legem iudex approbare nequit sua sententia—eius cooperatio foret formalis—. At civilis divortii pronuntiatio, etiam dum agitur matrimonium indubie validum, non est actus malus intrinsece¹ Potest quoque contineri intra fines cooperationis materialis atque mediatae; iudicis sententia non afficit vinculum obiective—quippe quod solvi nequit—, nec necessario ex propria intentione

1 «Per ogni sentenza vale il principio che il giudice non può puramente e semplicemente respingere da sé la responsabilità della sua decisione, per farla ricadere tutta sulla legge e sui suoi autori. Certamente sono questi i principali responsabili degli effetti della legge medesima. Ma il giudice, che con la sua sentenza l'applica al caso particolare, è concausa, e quindi corresponsabile di quelli effetti» (Pius XII, 6 nov. 1949; AAS 41, 1949, p. 602).

3 «Suo modo loquendi (Pius XII) supponere videtur licitum esse pronuntiare sententiam divortii in certis adiunctis, simulque admonet motiva esse debere magni momenti» (Abellan, *De sententia fundata in lege iniusta*, in *Periodica* 39, 1950, p. 21).

«Ratio autem quare actus non sit intrinsece malus, a S. Pontifice non designatur... Eas invenire est officium theologorum» (Vlaming-Bexder, *Praelectiones iuris matrimonialis*, 1950, p. 558).

—capax enim est index qui intendat unam destructionem civilium effectum matrimonii \ non solutionem vinculi—, et possunt esse motiva proportionate gravia ut licite permittat pravae sententiae effectus, sive intentos a petentibus divortium—utputa, novas nuptias—, sive imminentes aliis—v. gr. scandalum 2.

397 C. III.— Ad eundem Leonardum causa divortii fertur pendens inter baptizatum acatholicum et infidelem. Quid quoad sententiam?

Sol.— Iudex civilis, quod ad divortium partis baptizatae, etsi acatholicae, ab infideli est simpliciter incompetens. In

1 «Iudex est instrumentum legislatoris legis, sed instrumentum intellectuale; et sententia est actus intellectus. Iudex potest casui concreto applicare totam legem et legem applicare ex parte sola, e. gr. in quantum ius divinum id permittit. Si *simpliciter* agens applicat legem divortii, sententia natura sua est legi plene conformis et eiusdem speciei moralis. Si lex sit intrinsece mala, etiam sententia est intrinsece mala. Sed iudex, proprie quia causa instrumentalis intellectualis, potest etiam *non simpliciter* applicare legem, sed distinguere inter effectus et effectus (ad quos lex tendit). Sententia, quam post distinctionem factam et cui deinde conformem reddit suam voluntatem (suam intensionem in agendo) fert est actus qui natura sua tantummodo tollit effectus civiles, et non tollit effectus naturales. Quare vi sententiae non tollitur vinculum, etiamsi hoc esset possibile, neque tolluntur obligationes naturales inseparabiliter ex vinculo profluentes, ut obligatio reddendi debitum, instituendi vitae consortium. Vi sententiae tollitur possibilitas sustinendi haec iura et obligationes in foro civili» (Vlaming-Bender, l. c., p. 560).

3 «In particolare, il giudice cattolico non potrà pronunziare, se non per motivi di grande momento, una sentenza di divorzio civile (ov'esso vige) per un matrimonio valido dinanzi a Dio ed alla Chiesa. Egli non deve dimenticare che tale sentenza praticamente non viene a toccare soltanto gli effetti civili, ma in realtà conduce piuttosto a far considerare erroneamente il vincolo attuale come rotto e il nuovo come valido e obbligante» (Pius XII, l. c., p. 603).

Causa proportionata certe commune bonum: interest enim boni publici habere honestos iudices, nam cederet in grave damnum publicum si omnes iudices timoratae conscientiae officio cederent. Sed et potest esse proportionata causa ipsum bonum privatum, puta innocentis coniugis vel filiorum, his si immineat perversionis periculum, et ideo malum superioris ordinis (Abellan, l. c., p. 32).

quibusdam tamen nationibus Ecclesia permittit sive tolerat ut causas matrimoniales cognoscant ac definiant civiles iudices, ea tamen condicione ut nihil agatur iuri naturali, divino vel canonico repugnans. Tunc igitur, ubi legitimae et canonicae adsint causae pro declaratione nullitatis matrimonii, iudex civilis—etiamsi catholicus, nisi peculiari lege prohibeatur—, potest matrimonium declarare nullum; consequenter quidem ad sententiam nullitatis latam in foro ecclesiastico et, per accidens, independenter ab hac sententia ob rationes gravissimas boni publici, semoto etiam scandalo. Si hae causae pro divortio desint, iudices civiles non possunt divortium pronuntiare. Possunt tamen, ob motiva magni momenti et sine scandalo sententiam ferre quoad effectus mere civiles matrimonii, hos nempe destruentes et ideo dantes impunitatem ulteriores nuptias attentantibus.

C. IV.— Fulvius, ad\Ocatu catholicus, a confessario petit 398 num sibi liceat causam accipere divortii quando neuter coniux est baptizatus.

Sol.— Fulvius: *a)* potest causam accipere ut perpendat num matrimonium ab infidelibus initum fuerit validum necne; *b)* et quoniam nomine partis agit, id ipsi est licitum quod et parti, ideoque potest petere declarationem nullitatis si matrimonium detegerit nullum, adducere rationes pro nullitate militantes illud si invenerit probabiliter invalidum, defendere matrimonii vinculum ubi de matrimonii validitate sibi constiterit. Utrum in hoc postremo casu possit patrocini-um sumere partis quae postulat divortium? Non potest, ut liquet, id agere quasi approbaret legem iniustam; posset at tamen unam intendens cessationem effectuum mere civilium, at motivum gravius petitur pro eius quam pro iudicis cooperatione, si, aliter atque iudex. advocatus libere munus expleat b

» «Si sententia divortii a coniuge licite petatur, sive quia matri-

399 C. V.— Idem Fulvius quaerit praeterea quid sibi liceat si de divortio agitur inter comugem acatholicum baptizatum et coniugem infidelem.

Sol.— Fulvio licebit matrimonialem illam causam defendere in foro civili—nisi peculiare vetitum obstet—, non sic equidem ut agnoscat fori competentiam, sed ita tamen ut: *a)* promoveat declarationem nullitatis matrimonii certo invalidi; *b)* propugnet vinculum matrimonii certo validi; *c)* exponat argumenta in favorem nullitatis coniugii de cuius valore dubitatur; *d)* disserat, ob motiva magni momenti et sine scandalo, pro destructione effectuum mere civilium et ideo impunitate quoad attentantes posteriores nuptias ubi de coniugii validitate dubitari nequit. Motivum autem pro advocatis gravius petitur quam pro iudicibus, quoties ipsi libere possunt declinare partis patrocinium; si id tamen suscipere coguntur, v. gr. lege Status vel Collegii statutis, par motivum sufficit.

400 C. VI.— Severianus, parochus, conventus est a laico coram iudice civili, non obstante privilegio canonis. Dubitat autem utrum teneatur, saltem licite possit, ante civilem iudicem comparere.

monium constat esse invalidum, sive quia datur ratio gravissima et exceptionalis qua cohonestatur petitio, advocatus patrocinari potest causam. Semper tamen urget obligatio vitandi scandalum, si, saltem in casu concreto, periculum habeatur» (Vlaming-Bender, *l. c.*; p. 562). Jam pridem Merkelbach (*Th. Mor.*, HI, 977, ed. 3): «Non vero excusatur cooperatio advocati qui libere suscipit causam divortii illicite introductam. nam mala quae ex divortio civili sequi diximus non compensantur pecunia quam advocatus posset lucrari». Et Prummer (*Th. Mor.*, HI, 894, ed. 1928): «Rarius adest sufficiens causa necessitans pro avvocato quam pro iudice. Nam advocatus non vi officii, sed libere causam divortii suscipere solet. Nihilominus potest accidere ut etiam pro avvocato existat sufficiens causa petendi divortium clientis sui, praesertim si iam obtentum est divortium imperfectum in tribunali ecclesiastico». Ideo, quotiescumque sit coniugi innocenti ius petendi divortium imperfectum sive separationem et haec non agnoscatur civili lege licebit avvocato pro divortio pleno disserere, cauto tamen quod divortium petatur ad legitimandam separationem, absque animo transvolandi ad alias nuptias.

Sol.— Si privilegium fori abolitum non fuerit in regione, puta vi Concordati, Severianus exstat exemptus a iurisdictione civilis iudicis, ideoque nisi venia praecesserit Ordinarii loci, comparere, per se loquendo, non tenetur. Per accidens attamen, ad vitanda maiora mala, comparere licite potest, forsitan atque debet, certiore facto loci Ordinario a quo venia obtenta non fuit; constat ex can. 120, § 3.

C. VII.— Cum tam graviter tributis oneretur ut vita reddatur impossibilis, Isidorus, agricola, a confessario petit num teneatur tributa solvere et, quatenus negative, num pro iis quorum solutionem vitare nequit liceat sibi occulte compensare.

Sol.— Si illa tributa revera iniusta sint, aut quoniam expensae quibus destinantur sunt civitati vel noxiae vel inutiles, aut quoniam non proportionaliter imponuntur ad cuiusque civis facultatem, tunc Isidorus non tenetur, per se, tributa haec solvere. Tenebitur per accidens, ad evitanda maiora mala, puta multam vel expropriationem vel carcerem; et tunc quidem licet ipsi se occulte compensare, mediis aliunde licitis.

VIII. EPIKEIA

Doctrina.

Epikēia ut virtus est subiectiva pars iustitiae communiter sumptae inclinans subditum ut agat ad legislatoris intentionem ubi deficit, propter eius universalitatem, littera legis. Ut actus vero dicit interpretationem, exercitam potius quam signatam, benignae legislatoris intentionis qua non comprehendit ipse hunc specialem casum in lege universalis k

› Dum impotentia est causa quae iustificat usum epikelae, ipsa epl-

Epikēia distinguitur late dicta, quae a nonnullis extenditur ad interpretationem ipsius legis—in extraordinariis videlicet adiunctis—, ab aliis limitatur ad interpretationem intentionis legislatoris—casum hunc specialem non valentis comprehendere sub lege—; epikēia vero stricte sumpta, dum pro aliis interpretatur intentionem legislatoris omnem, pro ceteris dumtaxat intentionem quam legislator habuit benignam k

403 Epikēia quae legislatoris mentem interpretatur differt ab aequitate naturali, quae rigorem legis scriptae mitigat ex principiis legis naturalis aut ex postulatis caritatis, amicitiae, benignitatis, seu virtutum aliarum a iustitia legali; sic corrigens vel ius scriptum dum superior id applicat reo vel ius strictum dum creditor id debitori applicat. Differt quoque ab aequitate canonica, ab illo nempe spiritu benignitatis qui legislationem ecclesiasticam informat quique propterea regulare debet applicationem legum ecclesiasticarum ad casus in concreto, v. gr. can. 2214 2.

Cum haec aequitas canonica in ipso Codice (can. 20) norma praedicetur, ipsamet elementum iuridicum venire satis liquet. Sed vel aequitas naturalis, ex potiori iure cum pro-

keia est virtus vel habitus disponens ad recte iudicandum de validitate seu sufficientia causae.

1 Epikēia, per quam iudicatur aliquem casum particularem non comprehendi in lege, differt: a) a relaxatione legis seu exemptione a lege, quae secus obligaret; b) a licentia, qua lex non dispensatur, sed potius adimpletur: licentia enim proprie importat consensum ipsius superioris competentis, sub quo consensu lex ipsa aliquid agere concedit; ita e. g. quando superior regularis suis subditis concedit aliquam expensam facere, non dispensat in voto paupertatis, sed licentiam dat seu ponit condicionem sine qua lex non permittit illa fieri; et c) ab abrogatione et derogatione, per quas tota lex aut pars legis aboletur, non pro uno aut altero, sed pro omnibus (Fanfani, *Th. Mor.*, I, 174).

3 «A lege tamen civili hodierna aegre admittitur epikēia, nisi in casu quo evidenter noceret directe bono communi: restringit scii, legislator eam ad minimum possibile, et iudicat melius esse servare legem, etiamsi sit onerosa uni vel alteri, propter exemplum aliorum» (Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 297, ed. 3).

cedat. Epikeia, ex adverso, dicit elementum morale potius quam iuridicum; ideo subditum magis in foro interno patrocinatur quam in externo. Hinc quod recte quidem agat praeses reipublicae dum, ob bonum commune, Constitutionem quoque suspendit; nec propterea immunis sit a poena quandiu bonum reipublicae suspensionem illam exegisse non demonstret.

Et epikeia quidem locum obtinet quando ratio sive finis legis cessat contrarie, ita videlicet ut observatio litterae legis adversetur ipsi fini propter quem lex lata. Non tamen locum obtinet ubi finis sive ratio legis cesset dumtaxat negative, cum videlicet finis eius non attingitur quidem observatione litterae legis sed ex huiusmodi observatione nihil mali oritur; sic fornicatio manet vetita vel in casu quo provideretur abundanter proli fornicariae.

Ratio seu finis legis cessat contrarie cum observantia litterae legis communi bono est noxia aut est impeditiva eius quod est melius communitati; ibi tenetur subditus agere contra verba legis; contra quae hic agere, quantumvis sibi liceat, non tenetur. Ad plurimum insuper sententiam, finis legis cessat quoque contrarie cum lex imponit onus gravius quam commune bonum requirat, aut gravius quam benignitas legislatoris soleat imponere.

Iuris periti disputant num usus epikeiae permissus sit in legibus inhabilitantibus et irritantibus.

In aliis autem legibus dum agnoscunt omnes usum licitum, plures non urgent recursum ad superiorem ubi litterae ad finem legis adest manifesta contrarietas; immo, quoties periculum sit in mora, dum contrarietas constat probabilius, etsi non certo—adesset causa excusans—. Alii, contra, hanc causam dicunt iustam pro dispensatione et ideo non permittunt epikeiae usum superiore inconsulto si periculum in mora nullum, vel quoniam contemnitur superior, maxime cum

timetur unum damnum privatum—nam habenti curam totius ius est et officium determinandi quantum sit subtrahendum de bono partis pro communi bono—, vel quoniam facilis est hallucinatio in causa propria—hinc, «plerumque quo indociores et imperitiores sunt homines, eo audacius adhibent epikeiam» h

Hanc dixeris legislatoris mentem, dispensandi concedens facultatem superioribus subalternis et immediatis pro casibus frequentioribus (v. gr. can. 1245), qui moram ad ipsum recurrendi non patiuntur.

Casus primus.

406 Raymundus, Almae Urbis civis atque non solum Actioni Catholicae verum etiam sportivis, quae vocantur, exercitiis addictissimus, tempore hiberno singulis sabbatis vel etiam die Dominica summo mane montem vulgo *Gran Sasso d'Italia* petere solebat, ut ibi cum sciis, qui dicuntur cursus, luderet; hinc Missam persaepe non audivit. Insuper, ut matris moribundae benedictionem reciperet, die festo de praecepto diuturnum iter perfecit, ita ut Missae non adstiterit. Apud parochum suum sese excusat dicendo piam matrem Ecclesiam legum suarum observantiam non tanta severitate a filiis suis exigere.

An et quali epikeia legitima Raymundus usus sit, et quid parochus ei opportune respondeat.

Solutio

407 Quoad casum quidem alterum, de omissione missae in die festo de praecepto propter diuturnum iter ad moribundae matris benedictionem recipiendam, Raymundus legiti-

1 Prümmer, *Th. Mor.*, I, 231, ed. 1931.

ma est usus epikeia, stricta aut iata pro notione diversa: legislator enim ecclesiasticus, hunc casum etsi expresse non eximat a lege de sanctificatione festorum, idipsum attamen comprehendere non valuit—cum officium pietatis naturalis vincat officia humanae legis— aut, minimum, non voluit—filialis pietatis magni faciens novissimos honores.

In primo tamen casu, quoad omissionem Missae ob ascensum ad montes, Raymundus epikeia est abusus. Permitti quidem posset per hebdomadam laboranti in officina vel fabrica insalubri ut semel aut iterum per annum, recreationis causa, abeat a civitate dominicale sacrum omittens; at quod singulis sabbatis sero vel dominicis summo mane, etiamsi hiberno dumtaxat tempore, id fideles faciant, nemo vel illi opifici concedit. Permittere possemus Raymundo nostro ut confugiat ad montes missam omittens semel, forsitan et iterum, ubi ageretur de concursu publico seu contentioso, ne praemio privaretur seu corona repromissa ludentibus; sed vel tunc oporteret condicionem eius, quatenus membri Actionis Catholicae, prospicere, ne qui nomen dedit apostolati sit aliis in scandalum.

Parochus ergo opportune Raymundo exponat Ecclesiam 408 quidem esse matrem piam, et ideo admittere epikeiam; sed epikeiae usum moderandum, ad proportionatam causam scilicet. Membrum quoque Actionis Catholicae pleniore praeter ceteris docilitate adstringi ad leges ecclesiasticas atque doctrinam theologorum. Immo, quoniam specialiter subditus Hierarchiae, ostendat ipse erga Hierarchiam potiore obobedientiam. Si enim pro casibus in quibus excusationes veniunt frequentes, pia mater Ecclesia ipsos vel parochos ditavit dispensationis facultate, adeat parochum quando missam dominicalem habeat omittendam ab eoque postulet dispensationem a sacro audiendo, et impetratam dispensationem declaret sociis sportivis, quos propterea aedificet, quibus saltem nullum praebeat scandalum.

Alii casus.

409 C. II.—Troianus, sacerdos, per totum diem laboravit in confessionali aut in pulpito, ita ut non potuerit recitare Breviarium, et nunc vespere hora XI est valde fatigatus; potestne adhibere epikeiam, mentem interpretatus legislatoris quasi nolentis exigere recitationem Breviarii post tantam defatigationem?

Sol.—Prümmer respondet: Affirmative, si episcopus vel superior regularis, habens dispensandi facultatem, facile adiri nequeat pro obtinenda dispensatione; negative, si facile adiri queat¹.

410 C. III.—Cum ob fluidi electrici restrictiones magna societas industrialis cogatur per diem sabbati abstinere a labore, simulque tamen solvere plenum hebdomadae salarium operariis per sabbatum otiosis, societatis praeses sciscitatur a theologo num liceat sibi, in aequam compensationem expensarum, addicere operarios ad laborem horis nocturnis sabbati usque ad horam sextam matutinam dominicae.

Sol.—Si praeses huiusce societatis nequeat aliter expensas compensare—v. gr. pretium adaugens mercium, operarios adigens ad laborem per horam extraordinariam ceteris diebus—, si restrictio illa fluidi non semel aut iterum contingat—alias non facile constaret vel ipsis operariis de notabili detrimento—, adest quidem necessitatis privatae sufficiens ratio. Porro ubi ratio haec sit manifesta, plures concedunt praesidi usum epikeiae; tametsi consulant ut postulet declarationem confessarii, ob periculum hallucinationis, immo, cum agitur de casu publico, licentiam parochi—vel episcopi, pro operariis plurium paroeciarum—. Alii, contra, ipsum vel operarios obligant ut pro dispensatione ad episcopum vel parochum recurrant.

¹ Prümmer, *l. c.*, I, 233.

c. IV.— Cum lex ieiunii lata sit ad superbiam carnis de- 411
bellandam, Hieronymus a lege se liberum ideo reputat quod
iam habet carnem plene subditam.

Sol.— Etsi in casu cessaret ratio seu finis legis, nihil mali
consequitur si vel Hieronymus ieiunium servat. Non est igitur
locus epikeiae.

C. V.— Quoniam lectio cuiusdam libri fuit vetita ab Ec-
clesia quod, ex professo propugnans haeresim, periculosus
veniat fidelibus, Lucius existimat se posse librum legere cum
in fide sit omnino firmus.

Sol.— Etsi nullum sit periculum pro Lucio, manet pericu-
lum commune, fundamentum legis, neque propterea cessat
lex. Ideo in Codice I. C.: «Leges latae ad praecavendum pe-
riculum generale, urgent, etiamsi in casu peculiari pericu-
lum non adsit» (can. 21).

C. VI.— Pater Antoninus, O. P. alumnus, benigniorem 412
amplexus de epikeiae praxi sententiam, se dispensat a Cons-
tutionibus Ordinis quoties causa intercedit iusta et ratio-
nabilis.

Sol.— Quicumque valor sit illius sententiae, religiosus O.
P. prae oculis semper habeat Constitutionum hac de re praes-
criptum: «Nemo, etiam Superior—quando sibi non licet cum
aliis dispensare—, seipsum eximat ab obligatione cuiuspiam
legis, etiam subsistente iusta et rationabili causa, sed ad
Superiores pro dispensatione recurrat» (*Const. O. P.*, n. 72).

C. VII.— Licetne epikeiam adhibere in impedimentis ma- 413
trimonii, hoc declarando validum quod in magnis angustiis
fuerit initum cum impedimento dirimente?

Sol.— Probabilius negative, inquit Billuart, propter gravia
inconvenientia quae contra bonum publicum inde nasceren-
tur et quae praevalent malo quantumvis gravi alicuius par-
ticularis Unde Prümmer: «Quae autem nonnulli auctores

› Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de legibus, dlss. 5. a. 4.

congerunt ad probandam liceitatem epikeiae etiam in legibus irritantibus et notanter in impedimentis dirimentibus matrimonii, unice probant in magnis angustiis posse coniuges relinqui in bona fide, etiamsi matrimonium est invalidum propter impedimentum dirimens; aut episcopum eiusve delegatum habere tunc dispensandi facultatem. Quod sane verissimum est et extra dubium positum, cum vel ipsa S. Paenitentiaria non semel responderit putativos coniuges posse relinqui in bona fide. Signum autem haud obscurum quod etiam isti auctores non multum fidunt sua ipsorum sententia, in hoc perspici licet quia et ipsi praescribunt tale matrimonium cum impedimento dirimente initum ex epikeia adhibita quantocius esse convalidandum mediante dispensatione Pontificia» x.

IX. PRAECEPTA

Doctrina.

414 Classicam aemulantibus D. Thomae definitionem legis praeceptum² est: ordinatio rationis in bonum privatum ab eo qui auctoritatem habet, intimata. Nam, pariter ac lex, praeceptum non consilium, non adhortationem nominat, sed imperium quo quis ordinat eum cui imperat ad aliquid agendum vel omittendum; audit etiam intimationem, quia oportet ut motor attingat mobile, in casu mobile rationale, quapropter mediante notitia. Sed, aliter ac lex, praeceptum datur directe in commodum privatum, etiam ipsius iubentis, et ideo fertur vel personis particularibus vel communitati imperfectae quae non est capax recipiendi legem—fortasse et perfectae communitati, absque perpetuitate attamen seu ad

1 Prümmer, *l. c.*

3 Sumimus praeceptum prout distinctum a lege; licet saepius lex atque praeceptum usurpentur promiscue in communi eloquio, v. gr. cum loquimur de praeceptis Decalogi vel Ecclesiae.

tempus—; datur insuper ab eo qui auctoritatem habet, licet communitatis curam non gerat.

Possunt ergo ferre praecepta qui legifera gaudent potestate: qui potest plus potest et minus; ideo potestas ferendi praecepta continetur sub potestate ferendi leges. Insuper, qui potestatem habent iurisdictionis pro foro interno aut externo, externo, inquam, iudiciali aut extraiudiciali. Denique, qui potiuntur potestate dominativa, sive ecclesiastica—uti rectores seminariorum et superiores institutorum religiosorum—, sive non ecclesiastica—ut herus, maritus, pater—. Semper attamen intra limites cuiusvis competentiae.

Superior non est competens in iis quae sibi a superiore 415
maiore vel lege prohibentur. Sic can. 530, § 1: «Omnes religiosi superiores districte vetantur personas sibi subditas quoquo modo inducere ad conscientiae manifestationem sibi peragendam.» In ceteris, de quibus superior maior silet vel lex, competentia mensurandi! est ex fine societatis, sic ut excedat potestatem id quod exorbitat a fine in quem quaeque societas ordinatur. Imperium etenim versatur circa media et ideo ius est praesidi ad ea quae assecutioni finis necessaria sunt vel utilia quia ei incumbit officium finem attingendi. Non habens officium attingendi alium finem caret propterea iure quod efficaciter moveat subditos ad ea quibus hic finis obtinetur. Verbis Angelici Praeceptoris: «In his quae pertinent ad dispositionem actuum et rerum humanarum, tenetur subditus suo superiori oboedire secundum rationem superioritatis: sicut miles duci exercitus in his quae pertinent ad bellum; servus domino in his quae pertinent ad servilia opera exsequenda; filius patri in his quae pertinent ad disciplinam vitae et curam domesticam, et sic de aliis» ?

Pariter ac lex, praeceptum nunc obligat sub culpa, nunc 416
sub poena, nunc sub utraque denique. Sub culpa quidem

› S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 104. 5.

gravi, si materia est gravis atque intentio praecipientis efficax est graviter conscientiam onerare; sub culpa tantum levi si aut materia est levis aut intentio efficax praecipientis ultra levem obligationem non porrigitur. Intentionem loquimur efficacem, quia non raro lex cui superior quoque subicitur invalidât seu irritat praecepta a superiore lata; sic in Constitutionibus O. P. (n. 52) statuitur: «Invalida sunt praecepta formalia et ad nullam culpam aut poenam obligant: 1) Si in formula omittantur verba: *Praecipimus vel prohibemus in virtute sanctae oboedientiae*; 2) Si superior localis imponit praeceptum toti communitati sine praevio consensu Provincialis».

417 Aliter ac lex, praeceptum est personale et non territoriale, urget videlicet ubique, nisi contrarium constet; est insuper temporaneum et non perpetuum, ideoque expirat resolutio iure praecipientis, nisi vel aliud cautum fuerit, in constitutionibus, statutis, etc., vel communitati detur imperfectae. Ex Codice I. C.: «Praecepta, singulis data, eos quibus dantur, ubique urgent, sed iudicialiter urgeri nequeunt et cessant resolutio iure praecipientis, nisi per legitimum documentum aut coram duobus testibus imposita fuerint» (can. 24). Ad quae Maroto: «Quare si, v. gr. Episcopus privatim dumtaxat monuerit clericum non residentem eique imposuerit praeceptum revertendi, nequit deinde illam monitionem et praeceptum invocare ad declarandam beneficii a clerico obtenti vacationem; si vero monitionem vel praeceptum authentice dedisset, poterit illam privationem declarare. Item si Superior regularis praecipiat subditum etiam in virtute sanctae oboedientiae at privatim, nequit postea inoboedientiam subditi urgere tamquam delictum ad dimissionem; sed debuisset in hunc effectum imponere tale praeceptum forma legali. Attamen ea praecepta, quae non fuerunt data formaliter sed privatim, minime dicenda sunt exercere vim suam in foro tantum interno; nam possunt ad forum exter-

num extraiudiciale pertinere; quocirca eorum transgressiones puniri etiam possunt in foro externo, per poenas tamen quae ordinem iudicarium ad earum inflictionem non requirant»

Casus primus.

Cuiusdam Piae Unionis moderator, volens sodalium spiri- 418
rituali profectui efficacius consulere, solet a singulis, post
statuta intervalla, propriae vitae rationem repositum: an, sci-
licet, orationi mentali quotidie incumbant, an conscientiam
suam discutiant, quam frequentia soleant ad paenitentiae
sacramentum accedere, et alia id genus.

At unus ex sodalibus, Ernestus, moleste id ferens, confes-
sarium interrogat utrum debeat praecepto huiusmodi simpli-
citer parere, an possit, contra, responsionem detrectare aut
in responsis a veritate deflectere.

Solutio

Agitur in casu de Pia quadam Unione. Unio autem Pia 419
non ordinatur, prout ordinantur Tertii Ordinis, ad promo-
vendam perfectiorem vitam Christianam inter sodales; nec
ordinatur, quem ad modum Confraternitates ordinantur, ad
incrementum cultus publici; ordinantur dumtaxat ad aliqua
pietatis aut caritatis opera exercenda (cf. can. 685, 702, 707).
Sic Pia Unio a Transitu S. Ioseph ideo instituta est ut fide-
libus animam agentibus spiritualia subsidia praesto sint,
in quem profecto scopum socii tenentur ad brevem oratio-
nem, vulgo iaculatoriam, quotidie recitandam, statuta tamen
associationis non obligant sub culpa 1.

1 Maroto, *Inst. I. C.*, 267. ed. 1919.

2 Cf. Vromant, *De fidei assoc.*, 24, ed. 1932.

Agitur in casu, non de Piae Unionis statutis, sed de Piae Unionis moderatore; hic enim ponitur zelo ductus sodalium perfectionis, potius quam statutorum observantiae.

420 Et agitur in casu de ratione vitae reddenda, non de conscientia manifestanda. Superiores siquidem religiosi, qui can. 530 iam citato expresse prohibentur subditos inducere ad conscientiae manifestationem sibi peragendam, nullibi expresse vetantur quominus invigilent atque interrogent de iis de quibus noster inquit moderator (Cf. can. 595, 125). Incongrue igitur hunc damnaret qui vetitum superioribus religiosis producere, a fortiori, vellet ad eos qui moderantur Uniones Pias.

Silentibus statutis particularibus et silente lege communi, ex societatis fine oportet terminos auctoritatis repetamus. Porro meditatio, examen conscientiae, confessio frequens atque similia directe faciunt ad sodalium Christianam perfectionem, quae exulat a Piae Unionis scopo. Ita valor impetratorius orationis sodalibus Piae Unionis a Transitu S. Ioseph praescriptae non dependet ab illis, optimis quantumcumque, exercitiis. Moderatori propterea Unionis Piae nullum est ius vitae rationem postulandi.

421 Sodales igitur non tenentur officio respondendi. Ideo licet Ernesto responsionem quaesito detrectare. Si ob circumstantias attamen periculosum aestimet vel difficile a responso quolibet abstinere, fas erit illi loqui simul atque celare veritatem: aget sui defensionem contra aggressorem, formaliter aut materialiter, iniustum. Verum, quia non sunt facienda mala ut veniant bona, non omnia media defensionis licitae sunt licita. Non licet Ernesto respondenti adhibere mendacium, illicitum ex propriis; nec ipsi licet uti restrictione pure mentali, quae aequivalet mendacio. Utatur restrictione late mentali, licita in adiunctis.

Alii casus.

C. II.— Licetne uxori eleemosynas elargiri non obstante mariti prohibitione? 422

Sol.— Affirmative, ex bonis paraphernalibus sive liberis—quorum dominium et administrationem uxor habet atque fructus percipit—; immo, ad plurium Auctorum opinionem, ex aliis etiam bonis eleemosynas ordinarias sive communes—quas faciunt uxores eiusdem condicionis socialis—, has si generaliter seu omnino maritus prohibuerit, quippe qui esset rationabiliter invitus—quamvis interdum melius erit ab hac vel illa abstinere eleemosyna pro vitanda viri indignatione—. Negative, quandiu non agitur de bonis paraphernalibus, si in casu determinato vir vetuerit eleemosynam ordinariam; a fortiori vero extraordinariam, pro ea cum indigeat viri consensu.

C. III.— Maria, virgo decem et octo annos nata, ex confessarii consilio quotidie Missam audit, ad sacram Synaxim accedit, orationi mentali incumbit aliaque pietatis exercitia sedulo exercet; coetus, insuper, actionis catholicae frequentat in iisque impigre adlaborat. At huiusmodi vitae rationem parentes moleste ferunt: pater enim religionis negligens est; mater vero, futura filiae praesertim prospiciens, id nimium esse atque fanaticam sapere delirationem praedicat. Neque verbis acquiescit; nam haud raro filiam quominus domo egrediatur districte prohibet. Hinc Maria nonnumquam cogitur ad praetextus et diverticula confugere ut pietatis et apostolatus vacet operibus. 423

Sol.— Ubi agatur de bono meliore quod Deus vel Ecclesia commendat, parentes praecipere non valent huius boni omissionem, id nisi domestica officia exigant quibus debeant filii satisfacere; non ideo urget, extra casum huiusmodi, parentum prohibitio de non frequentanda ecclesia, Missa,

sacramentis, meditatione, pietatis exercitiis, coetibus actionis Catholicae, quandiu huiusmodi aliaque opera cum muneribus domesticis componi possunt. Et quoniam matris prohibitio egressus in unum, ut videtur, incidit, cum prohibitione illorum operum, Maria non tenetur oboedire quod de his agatur quae exsuperant matrisfamilias competentiam. Ut libertate igitur sua potiatur, ei licitum est ad praetextus et diverticula confugere, si haec stant pro late mentalibus restrictionibus.